
 

Anlage 1 zur Satzung über Aufwendungs- und Kostenersatz für Einsätze und andere Leistungen 
der städtischen Feuerwehren 

 
 

        Verzeichnis der Pauschalsätze 
 
 
1.   Ausrückstundenkosten 
Die angegebenen Gebühren sind Stundensätze und werden ab dem Zeitpunkt des Ausrückens 
bis zum Wiedereinrücken berechnet. Angefangene Stunden bis 30 Minuten werden mit der 
halben, darüber hinaus mit der vollen Gebühr berechnet.                     
1.1 ELW Einsatzleitwagen  70,00 € 
1.2 MTW Mannschaftstransportwagen  42,00 € 
1.3 LF 16/12 Löschgruppenfahrzeug  159,00 € 
1.4 DLK 23/12 Drehleiter  267,00 € 
1.5 HLF 20 Hilfeleistungslöschgruppenfahrzeug  208,00 € 
1.6 TLF 3000 Tanklöschgruppenfahrzeug  180,00 € 
1.7 GW Gerätewagen  36,00 € 
1.8 GW-L 1 Gerätewagen-Logistik 1  66,00 € 
1.9 
1.10 

GW-L 2 
MLF 

Gerätewagen-Logistik 2 
Mittleres Löschfahrzeug 

 89,00 € 
152,00 € 

1.11 TSF Tragkraftspritzenfahrzeug  82,00 € 
1.12 TSF-W / TSF-L Tragkraftspritzenfahrzeug – Wasser / Logistik  90,00 € 
1.13 ÖSA Ölschadenanhänger (Landkreis)  50,00 € 
1.14 RTB 1 Rettungsboot  35,00 € 

 
 
2.   Arbeitsstundenkosten 
In die Arbeitsstunden nicht eingerechnet wird der Zeitraum, währenddessen ein Gerät am 
Einsatzort vorübergehend nicht in Betrieb ist. 
Für angefangene Stunden werden bis zu 30 Minuten die halben, im Übrigen die ganzen Stundenkosten 
erhoben. 
2.1 Brennschneidgerät 66,00 € 
2.2 Tragkraftspritze (TS 8/8) 50,00 € 
2.3 Umluftunabhängiges Atemschutzgerät 26,00 € 
2.4 Generator (5 kVA) 26,00 € 
2.5 Generator (11 KVA) 39,00 € 
2.6 Generator (20 kVA) 52,00 € 
2.7 Beleuchtungssatz 26,00 € 
2.8 Tauchpumpe (TP 4/1) 13,00 € 
2.9 Mehrzwecksauger 17,00 € 
2.10 Überdruck-Lüftungsgerät 21,00 € 
2.11 Rollgliss Abseilgerät 26,00 € 
2.12 Feuerlöschschläuche inkl. Reinigung 10,00 € 
2.13 Hebekissen, Leckdichtkissen 41,00 € 
2.14 Steck- und Schiebeleitern 15,00 € 
2.15 Wärmebildkamera 50,00 € 
 
 
3.   Materialkosten 
Hier gelten die Tagespreise (tatsächlich angefallene Kosten) 
3.1 Ölbindemittel  



3.2 Entsorgungskosten für Ölbindemittel  
3.3 Absorbermatten für Ölsperren (pro lfd. Meter)  
3.4 Schaummittel  
 
 
4.   Personalkosten 
Die Personalkosten werden nach Ausrückstundenkosten berechnet. Dabei ist der Zeitraum  
vom Ausrücken aus dem Feuerwehrgerätehaus bis zum Wiedereinrücken anzusetzen. Für 
angefangene Stunden werden bis zu 30 Minuten die halben, im Übrigen die ganzen Stunden- 
kosten erhoben. 
4.1 Einsatzleiter 30,00 € 
4.2 Feuerwehrmann 25,00 € 
4.3 Sicherheitswachen gemäß Art. 4 Abs. 2 Satz 1 BayfwG 

Einsatzleiter 
Feuerwehrmann 

 
20,00 € 

     15,00 € 
 
Für Einsatzstunden ab 22.00 Uhr bis 6.00 Uhr, sowie für Einsatzstunden an Sonn- und 
Feiertagen wird ein Zuschlag von 25 v.H. erhoben. 
 
 
5.   Leistungen der Atemschutzwerkstatt 

  Sachkosten Personalkosten Gesamt 
5.1 Geräteersterfassung - Atemschutzgerät 2,50 € 2,50 €   5,00 € 
                                       - Atemschutzmaske 1,50 € 1,50 €   3,00 € 
5.2 Atemschutzgerät prüfen und reinigen  7,50 € 7,50 € 15,00 € 
          - bei starker Verschmutzung                          12,50 € 12,50 € 25,00 € 
5.3 Atemschutzmaske prüfen und reinigen 5,00 € 5,00 € 10,00 € 
          - bei starker Verschmutzung 6,00 € 6,00 € 12,00 € 
5.4 Lungenautomaten prüfen und reinigen 4,00 € 4,00 €   8,00 € 
          - bei starker Verschmutzung 5,00 € 5,00 € 10,00 € 
5.5 Atemluftflaschen befüllen   - bis 6,8 L 4,00 € 4,00 €   8,00 € 
                                                   - über 6,8 L   7,50 € 7,50 € 15,00 € 

 
 
6.   Geräteüberlassungskosten 
Verleihdauer 12 Stunden bzw. Rückgabe am selben Tag, danach wird eine Gebühr für weitere 
12 Stunden berechnet. 
6.1. Feuerlöschschläuche inkl. Reinigung 10,00 € 
6.2. Strahlrohre 10,00 € 
6.3. Standrohr mit Schlüssel 10,00 € 
6.4. Kübelspritze 8,00 € 
6.5. Feuerlöscher 26,00 € 
6.6. Tauchpumpe (TP 4/1) 38,00 € 
6.7. Mehrzwecksauger 51,00 € 
 
 
7.   Pauschalgebühren 
7.1. Türöffnung im Stadtgebiet (ohne Gefahr) 100,00 € 
7.2. Kleintierhilfe   -   bis 1 Stunde Einsatzzeit 

                       -   jede weitere angefangene Stunde 
100,00 € 

50,00 € 
7.3. Fehlalarme durch Brandmeldeanlage  500,00 €  
7.4. Fehlalarme –  mutwillig, vorsätzlich oder grob fahrlässig ausgelöst 1.500,00 € 
 


